۱. نظریه نظام سیاسی مشروط اسلامی؛

۲. نظریه جمهوری اسلامی (مبتنی بر ولایت فقیه)؛

۳. نظریه ولایت امت؛

نظریه نخست با تکیه بر تقیّه و محرومیت شیعه از نظام سیاسی مشروع

#### پی‌نوشت‌ها

- محمد حسین آل کاشف الغطاء، اصل الشیعة و اصولها، بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۴۱۳/۱۹۹۳، ص ۶۸.
- ناصر بن عبدالله علی الغفاری، اصول مذهب الشیعة الامامیة الاثنی عشریة، عرض و نقد، قاهره، بی نا، ۱۹۹۴ / ۱۴۱۵، المجلد الثاني، ص ۶۵۳.
- آل کاشف الغطاء، همان، ص ۶۸-۶۹.
- همان، ص ۶۱.
- محمد رضا مظفر، عقاید الامامیة، ص ۱۰۲.
- میشم بن علی بن میثم البحرانی، قواعد المرام فی علم الکلام، قم، منشورات مکتبه آیه الله العظمی مرعشی النجفی، ۱۴۰۶ ق، ص ۱۷۴ / خواجه نصیر الدین طوسی، رساله امامت، به کوشش محمد تقی دانش پژوه، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۳۵، ص ۱۵.
- علامه حلی، کشف المراد فی شرح تجرید الاعتقاد، تحقیق حسن حسن زاده آملی، قم، انتشارات اسلامی، ۱۴۱۷ ق، ص ۴۹۰.
- شیخ محمد مهدی شمس الدین، نظام الحکم و الادارة فی الاسلام، قم، دارالثقافة للطباعة و النشر،

- ۱۴۱۲ / ۱۹۹۲، ص ۱۰۳-۱۰۴، الفخر الرازی، الاربعین من اصول الدین، ص ۴۲۶-۴۲۷.
۹. محمد خلیل الزین، تاریخ الفرق الاسلامیة، بیروت، مؤسسة الأعلمی للمطبوعات، ۱۹۸۵ / ۱۴۰۵ق، ص ۱۷۷-۱۷۸ و ص ۱۸۱.
۱۰. «قاعدة لطف» در بیشتر اصطلاح متکلمین اسلامی و در علم کلام طرح می‌شود، اما «نظریة عنایت» اصطلاحی فلسفی است و فلاسفة اسلامی آن را به کار می‌برند. این دو اصطلاح نزدیک به Theory of Grace در فلسفة مسیحی - افلاطونی هستند. شاید بتوان نظریة «عنایت» را با اندکی تسامح، معادل قاعده «لطف» در کلام شیعه دانست. برای آشنایی با این دو اصطلاح، نک: مهدی حائری یزدی، حکمت و حکومت، بی جا، شادی، ۱۹۹۵، ص ۱۳۵-۱۵۱.
۱۱. همان، ص ۱۳۵.
۱۲. علامه حلی، همان، ص ۴۹۰.
۱۳. همان، ص ۴۴۴.
۱۴. همان، ترجمه حائری یزدی، ص ۱۳۶.
۱۵. ابن مینم بحرانی، همان، ص ۱۷۵ / خواجه نصیر طوسی، همان، ص ۱۹.
۱۶. خواجه نصیر طوسی، همان، ص ۱۷.
۱۷. علامه حلی، همان، ص ۴۹۵.
۱۸. اسعد قاسم، أزمة الخلافة و الامامة و آثارها المعاصرة، ص ۵۵.
۱۹. در توضیح دلالت آیات چهارگانه فوق، بیشتر از متن زیر اقتباس شده است: حسن عباس حسن، الصیافة المنطقية للفکر السياسي الاسلامی، بیروت، الدار العالمية للطباعة و النشر، ۱۹۹۲ / ۱۴۱۲ ق، ص ۲۶۴-۲۸۱.
۲۰. همان، ص ۲۶۵.
۲۱. همان، به نقل از: عبدالله شبر، حق الیقین فی معرفة اصول الدین، صیدا، مطبعة العرفان، ۱۳۵۲ ق، ج ۱، ص ۱۴۴ / معزالدین محمد مهدی الحسینی القزوی، قلائد الفرائد فی اصول العقائد، بغداد، مطبعة الارشاد، ۱۹۷۲، ص ۹۴.
۲۲. حسن عباس حسن، همان، ص ۲۶۷، به نقل از: محمد حسن المظفر، دلائل الصدق، ج ۲، ص ۱۱۹.